2. Illud autem molestius quod aiunt illic [Dilingae] pietatis officia in proximis adiuvandis frigere ... Ac de studiis etiam ac-

¹ De P. Hoffaero S. I. cf. supra, mon. 84 adn. 1 et passim.

² Delata imprimis a Iulio Priscianese S. I. (1542-1607; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... p. 120), florentino; cuius epistola, die 27 ian. 1579 Dilinga P. Generali data, reperitur in cod. *Germ. 157*, f. 203a-b; attamen charta ita humiditate consumpta, ut media eius pars desideretur.

³ Vide Patris Hoffaei instructionem amplam, die 29 nov. 1577 provinciae suae sociis datam: de opinionibus in philosophia et theologia tenendis; de scribendis thesibus et libris, deque eorundem censoribus; supra, mon. 170.

⁴ Quae in Constitutionibus de libris scribendis et edendis statuuntur, vide *ib.* adn. 8.

cepimus theologiae scholasticae unam esse scholam, inque ea parum admodum profici. Quocirca censebant quidam satius esse eam in compendium theologiae et controversias casusque mutari. Va igitur R.a nobis significet quidnam in causa esse putet quod ibi adeo frigeant summa ista studia, eiusque rei causa nostra ne, an auditorum culpa eveniat. Itemque, quid illi de ista permutatione videatur, et eam quam placitaram Episcopo⁵ putet. Hoc enim etiam addebatur, malle illum a nobis sibi effici idoneos parochos quam insignes cathedricos.

3. Illud vero etiam maximopere commendo R.ae V. quod intelligo non Dilingae solum, sed in tota provincia, humaniorum studia valde languere, ea praecipue de causa quod iuvenes fere statim ad cursum, a cursu ad theologiam ponantur; quam deinde cum gustarint, neque vires neque voluntas illis constat ut se iterum ad illa humiliora demittant. Itaque censeo de hoc etiam atque etiam R.ae V. cogitandum, quanam ratione possit rursus studia ista in honorem adducere, quando tanta ubique est nobis eorum necessitas. In quo fortasse expediet istic introduci consuetudinem quam nos hic Romae a paucis annis instituimus, aut potius renovavimus, ut non solum tarda ingenia, sed optima quaeque duobus et tribus annis eloquentia excolamus⁶, idque antequam ad philosophiam ascendant, quod deinde facile leviora ista fastidiant, vixque adduci possint ut ea ex animo amplectantur. Sic enim, ut spero, nobisque hic uso contigit, optimum rhetorum seminarium brevi habebit provincia.

4. Miratus sum autem quod etiam ex quibusdam rescivi, in eodem collegio non nisi quatuor horas quotidie in scholis poni. Quod ab R.a V. corrigi velim, nam et nostrae consuetudini repugnat⁷, nec potest non plurimum studiorum profectui incommodare. Ut illud etiam quod omnibus sabbatis, itemque cuiuslibet sancti pervigiliis et canantur vesperae et iis omnes discipuli

⁵ Markwardus de Berg episcopus augustanus annis 1575-1591; GULIK-EUBEL III 137.

⁶ P. Perpinyá, praeceptor rhetorices Collegii Romani, anno 1565 proposuit ut nonnulli optimi ingenii retinerentur in Collegio Romano; qui per tres annos in rhetoricis solide instructi, possent hanc artem cum auctoritate docere; v. MP II 663 § 9. Vide etiam instructionem Patris Generalis, die 4 sept. 1570 Patri Maffei, praefecto studiorum Collegii Romani datam: De praeparandis magistris humaniorum litterarum; MP III 487; praeterea videsis etiam supra, mon. 32/A § [1].

⁷ Vide horarum distributionem in singulis classibus, quae habentur in tractatu: *De studiis humaniorum litterarum* (1569); ubi quinque horae quotidianae assignantur praeceptoribus; MP II mon. 31 p. 233-53.

cum detrimento unius horae adesse cogantur. Quod, etsi a Cardinali bon. mem.⁸, pro eius pietate, olim coeptum est, facile tamen credimus mutari posse ut alia multa immutata sunt, praesertim quod eius rei nulla cautio scriptis expressa est⁹ ...

⁸ Otto Truchsess von Waldburg (1543-1573), episcopus augustanus, cardinalis, fundator collegii dilingensis; cf. MP III 104 adn. 9.

⁹ P. Hoffaeus, die 16 maii 1579, de more suo, satis acriter respondebat Patri Generali: « Ternas accepi, datas 11 31 martii et 28 aprilis. De thesibus faciam quod discretio et rei necessitas, v[eritas], consuetudo et aedificatio permittit quo ad evulgationem [et] illarum examen; curaboque ne quid contra Societatis bon[um fiat]; speroque P. V.m contentam fore. Nam ut Romam prius mittantur, hoc erit perdifficile, cuius rei possem varias adf[er]re causas. Sed confido, non esse opus apud P. V., quam opto germanis esse propitiam neque plus quam oportet sollicitam.

Multa annotavit et mandavit P. V. propter quasdam informationes consiliariorum quorundam, qui etsi nonnulla non male, non omnia tamen semper intelligunt, ut difficile sit et periculosum ob unius aut alterius rerum imperiti consilarii in absentia absoluta scribere mandata. Dubito etiam an bonae gubernationi profuturum sit si consilarii ex Urbe ad syndicandum sua sponte currentes calcaribus etiam magis excitentur. Sentimus hic illorum erga superiores reverentiam iccirco nonnihil minui eosque audactulos effici, nec satis prudenter ista P.tis V. cohortatione uti » ARSI, *Fondo Ges.* 648, fasc. 315.

194

P. CHRISTOPHORUS DE GOUVEA V. RECT. COLL. OLISIP. S. I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Olisipone 31 martii 1579 — Romam

TEXTUS: *Lus.* 68, f. 116r-18v (prius 343-44), autographum.